
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2759 

 
DETERMINAZIONE n.   777       del 11 novembre 2013  

 
 
OGGETTO: Ordine di esecuzione dell’espiazione della pena del lavoro di pubblica utilità. Sig. T. R. 

L. Provvedimenti. 
 

L’anno Duemilatredici  il giorno undici  del mese di novembre    
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08-10-2012 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10-07-1997 per quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15-05-1997, n.127; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 195 del 03-10-2013 di approvazione del P.E.G. anno 2013; 
VISTA la Legge 241 del 90; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30-03-2001; 
VISTO il D. Lgs. 150 del 2009 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.L.78 del 2010 convertito con modificazioni nella legge 30-07-2010 n. 122; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 29-06-2012, esecutiva, con la quale si è 
provveduto ad approvare la nuova macrostruttura dell’Ente; 
RICHIAMATA  la Delibera G.C. n.129 del 27-09-2012, esecutiva, avente ad oggetto: "Approvazione 
del piano dettagliato degli obiettivi 2012 ed assegnazione delle risorse umane ai settori; 
VISTO il D. Lgs. 30-04-1992 n. 285 – Nuovo codice della Strada - ed in particolare l’art. 186 “Guida 
sotto l'influenza dell'alcool” comma 9/bis, che prevede la possibilità di sostituire la pena detentiva con 
quella del lavoro di pubblica utilità di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 28 agosto 2000, n. 274, 
consistente nella prestazione di un'attività non retribuita a favore della collettività da svolgere, in via 
prioritaria, nel campo della sicurezza e dell'educazione stradale presso lo Stato, le regioni, le 
province, i comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato, o presso i 
centri specializzati di lotta alle dipendenze; 
RICHIAMATA  la convenzione stipulata da questo Comune con il Tribunale di Chieti per lo 
svolgimento di lavori di pubblica utilità, come previsto dagli artt. 54 del decreto leg.vo n. 274 del 
2000, 186 e 187 del codice della strada; 
VISTA la sentenza n.286/13 emessa dal Tribunale di Chieti – Sez. Dist. Ortona in data 04-07-2013, 
irrevocabile il 19-09-2013, a carico del signor T. R. L. che autorizza, in sostituzione della pena 
irrogata, lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità per un periodo di 72 giorni e con impegno di 2 
(due) ore per ogni giornata lavorativa per non più di sei ore settimanali, o comunque per complessive 
ore 144 da eseguirsi nei termini di cui all’art.54/4° D.Lgs.n.274 del 2000, in giorni ed orari da 
concordare con l’Ente; 
RILEVATO  che il sig. T. R. L. ha dichiarato la disponibilità a prestare la propria attività, in deroga a 
quanto stabilito dalle norme sul lavoro di pubblica utilità per un tempo superiore alle sei ore 
settimanali, fino ad un massimo di sei ore giornaliere da svolgersi in turno antimeridiano, tutti i giorni 
della settimana, dal lunedì al venerdì, secondo calendario concordato; 
RITENUTO potersi aderire a tale richiesta fissando quale data di inizio dello svolgimento del lavoro di 
pubblica utilità quella del 18-11-2013 con termine presunto nel mese di dicembre 2014 (19-12-2014); 
DATO ATTO  che il lavoro di pubblica utilità consisterà in attività di addetto alla manutenzione del 
patrimonio, sotto la direzione e sorveglianza del dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive o 
di suo delegato, che ne curerà la direzione e l’impiego provvedendo altresì a verificare le presenze 
sul posto di lavoro assegnato; 
DATO ATTO  altresì che occorre dare copertura assicurativa al lavoratore per l’attività svolta e che ai 
relativi adempimenti provvederà il 1° Settore; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

4° SETTORE 
Servizi Sociali,  

Culturali e Tempo Libero 
Ufficio Cultura 

 



Pag. 2 di 2 

 

D E T E R M I N A 
 

3) di dare avvio allo svolgimento di lavori di pubblica utilità da parte del sig. T. R. L. , nato a…   il 
...(omissis..) e residente a … omissis …, codice fiscale … omissis …, titolo di studio: scuola 
alberghiera, attività lavorativa: pizzaiolo, con inizio il prossimo 18-11-2013 e termine presunto 
nel mese di dicembre 2013  (19-12-2013) per 72 giorni e con impegno di sei ore per ogni 
giornata lavorativa o comunque per complessive ore 144 lavorative da eseguirsi nei termini di 
cui all’art.54/4° D.Lgs.n.274 del 2000, per 24 giornate di lavoro di pubblica utilità, da eseguirsi 
secondo il seguente calendario concordato tra le parti: 

 
18.11.13: 8,00 – 14,00 4.12.13:  8,00 – 14,00 
19.11.13: 8,00 – 14,00 5.12.13:  8,00 – 14,00 
20.11.13: 8,00 – 14,00 6.12.13:  8,00 – 14,00 
21.11.13: 8,00 – 14,00 9.12.13:  8,00 – 14,00 
22.11.13: 8,00 – 14,00 10.12.13: 8,00 – 14,00 
25.11.13: 8,00 – 14,00 11.12.13: 8,00 – 14,00 
26.11.13: 8,00 – 14,00 12.12.13: 8,00 – 14,00 
27.11.13: 8,00 – 14,00 13.12.13: 8,00-14,00 
28.11.13: 8,00 – 14,00 16.12.13: 8,00-14,00 
29.11.13: 8,00 – 14,00 17.12.13: 8,00-14,00 
2.12.13:   8,00 – 14,00 18.12.13: 8,00-14,00 
3.12.13:   8,00 – 14,00 19.12.13: 8,00-14,00 

 
            a decorrere dal 18-11-2013 con termine presunto nel mese di dicembre 2013 (19-12-2014); 
 

3) dare atto che il lavoro di pubblica utilità consisterà in attività di addetto alla manutenzione del 
patrimonio, sotto la direzione e sorveglianza del dirigente del Settore Attività Tecniche e 
Produttive o di suo delegato, che ne curerà la direzione e l’impiego provvedendo altresì a 
verificare le presenze sul posto di lavoro assegnato, mediante compilazione di apposito 
registro presenze firmato dal lavoratore e controfirmato dallo stesso; 

 
3) di comunicare il presente provvedimento al 1° e 2° Settore  per i successivi adempimenti ivi 

compresa la copertura assicurativa R.C. per la quale si provvederà come da polizza generale 
già stipulata dall’Ente. 

 
4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente. 
 

 
 

Il Compilatore 
(D.G.) 

           IL DIRIGENTE 4° SETTORE  
                             (dott. Domenico Galanti) 

           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


